Dux Parmensis multis precibus à Parisiensibus inuitatus est, ipse vt in urbem veniret. Eorum itaque petitioni satisfacere volens, cum lectissima principum & nobilium manu eò profectus est. Et cum vrbi appropinquaret, Dux Mœnius, Parlamētum, Magistratus, nobiles, & optimates vrbs, eum, obuiam effusi incredibili læticia, honore, pompa, & triumpho in publica processione exceperunt, & in urbem atque Ecclesiam introduxerunt, festiuo iubilo hymnum, *Te Deum laudamus*, canentes, Deoque, qui ipsis talem liberatorem miserat, immortales gratias agentes.

27. Augusti, dum Parisienses cum fame & morte luctantur, moritur Pontifex Sixtus V. historiam morbi & mortis nos in superioribus, antè quam Humana percurreremus, attigimus.

1590

5677

o Vrbanus 7. antea Ioannes Baptista dictus, natus est Romæ, die Sancto Dominico sacro, 4. Augusti anno à partu virgineo 1521. è domo Castagnæ oriundus. Quæ familia ob multorum annorum antiquitatem Genuæ inter nobiliores recensetur. Cosmus pater eius fuit Genuensis, mater Romana, ex Ricciorum familia, filia sororis Senioris Cardinalis Iacobaccij.

Educatus est Vrbanus more nobilium, bonarumque literarum, quæ ætatem decent iuuenilem, disciplina satis superq; imbutus. Complexione fuit Melancholicus, quæuis in gestibus, & moribus (quod ferè solent sapientes) sese lætum & hilarem ostenderet. Statura corporis eius procerâ magis quàm humilis, proportione laudabilis, vultus eius maiestate plenus. In cibo & potu omnique viuendi ratione temperatus erat & sobrius. Quæ causa fuit cui toto vitæ suæ curriculo, admodum sanus vixerit. Ingenio fuit acri & prompto, ad res laudabiles, & honestas propenso; optimis itaque moribus erat præditus, & tam in conuersatione, quàm in actione, cunctis beneuolus & prouidus. Deuotus fuit, & insignis Christianæ Religionis zelator. Variarum rerum habebat scientiam, non eam quidem exactam, sed supremis quasi labris degustatam. In iure verò & ciuili & canonico vix habuit se doctiorem. Qua in facultate Bononiæ studuerat, vbi Doctoratus quoque titulo insignitus est.

Postea Rossanensis Archiepiscopus factus, ad Concilium Tridentinum proficiscitur. Deinde in Hispanias nūcius mittitur ad Philippum Regem, cuius Compater factus est, primogenitam eius filiam de fonte Baptismatis suscipiens Archiepiscopatum suum aliquantò post liberè in manus Pontificis nulla sibi reseruata pensione resignauit. Gubernator Bononiensis creatur. Coloniam mittitur vt pacem Belgicam componat. Cardinalis tandem factus est anno 1583. 12. Decembris à Gregorio 13. cum titulo S. Marcelli.

Dilexit illum Sixtus semper, & magni faciebat eius iudicium. Quare in variis iisque arduis negotiis eius consilio operaque sæpe utebatur. Optauit eum successorem sibi, cum enim mensæ accumberet Sixtus paucis diebus antè quàm moreretur, in sine pyra in mensam illata sunt, quorum vnum sibi sumpsit, mediūque secans inuenit illud putrefactum, aliud igitur accipiens, eodémque modo corruptum cum cerneret, dixit: Hi deinceps pyra fastidiunt, oportet illis dare castaneas. Per Pyra seipsum significans, vt qui oriundus erat ex familia Pirettorum, & in insigniis suis inter alia, pyra aliquot ostentabat: Per castaneas verò dictum Cardinalem, qui è Domo Castagna seu Castanea procreatus erat, castaneamq; in clypeo suo pictam habebat, insinuans. Neque tantum à Sixto Pontificatus Vrbanus omine quodam addicebatur; sed omnium penè iudicium erat, cum aliquando Pontificem eligendum. Mortuo verò Sixto de nullo maior erat futuri Pontificis opinio quàm de hoc Vrbanus, quem omnes vno ore profitebantur hac dignum electione.

Petactis itaque solitis Sixti exequiis, die veneris qui 7. erat Septembris, manè celebrato pro more de sancto Spiritu sacro, 54. Cardinales ingressi sunt in conclaue, quod in Palatio S. Petri in Vaticano habebatur, & de nouo Pontifice creando cœperunt deliberare. Probabatur multis per sex continuos dies vt Pontifex crearetur Marcus Antonius Columna, multi meriti, raræ eruditionis, magnæq; experientie Cardinalis. Sed cum illud negotium magnam

Anni
Christi.

1590

236.

o VRBANVS 7. Romanus, vocatus Cardinalis S. Marcelli dies 13. Vacat Mens. 2. d. 9.

*Patriarcha.**Constantinopoli.**Principibus.**Amurathe Turcarum Imperatore.**Mahomete Hobubendo Persarum.**Rodolpho 2. occidentis, siue Romanorum Imperatore.**Henrico 4. Francie & Nauarra Rege.**Philippo Hispanie & Portugallie.**Elizabetha Anglie.**Iacobo 6. Scotie.**Sigismundo 3. Polonie.*

1590

Anni
Christi.

1590

Anni
mundi.

5677

habiturum videretur difficultatem, omnium quæ animi ad Cardinalem S. Marcelli conuersi sunt, vt quem prælatum sciebant multis Principibus, Cardinalibus, & populo gratissimum.

Itaque die Veneris, qui erat 14. Septembris, sub vesperam deprehensum est à Cardinalibus, non tantum tot vota pro Urbano esse, quot ad talem electionem sunt necessaria, sed multò plura. Tamen eo die negotium cõclusum non est, sed in sequentem vsq; ad horam prandij dilatum, Quam rem multi mirabantur. Solet enim negotium illud subito perfici, maximè cum vota necessarium etiam numerum excedant, ne vnà cum tempore pereat occasio mutentur opiniones, & animi, ac aliud quid interueniat. Sabbatho itaque hora iam dicta, cum consensu omnium declaratus est Pontifex. Dicit voluit Urbanus, aut quia singulariter afficiebatur erga præcedentes illius nominis Pontifices, aut vt isto nomine significaret, se Romæ natum. Vrbs enim apud Latinos Romam designat. Aut denique, vt quibusdam placet, nomine hoc delectatus est, vt ostenderet, quòd benignè, urbanè, & ciuilibus moribus omnes tractare, & populum sibi subiectum regere decreuerat.

Cum eius electio diulgata esset, magna vbique fuit populi lætitia. Omnes enim maximè illum diligebant, optimamq; rerum administrationem sub illo sperabant. Eodem die quo Pontifex creatus est, donauit Cardinali Senensi duo ducatorum millia, & mille Cardinali Alano, tanquam pauperioribus. Post biduum cum Cardinalis Albanus illum rogaret, vt tempus solutionis trium millium & trecentorum ducatorum, quæ à Sixto acceperat mutua, paululum prorogaret, responsum tulit, sibi ea à nouo Pontifice donari. Donauit & locis quibusdam piis non contemnendas pecuniæ summas. Statuit cognatis suis, ne ad maiores titulos aspirarent, quàm habuerant antea. Prohibuit ministris suis, etiam iis quos maximè diligebat, ne sericas vestes sumerent, quod facere solebant, qui Pontifici seruebant, in Pontificatus initio. Mandauit omnium pauperum per omnes parochias nomina scribi, singulis iustas eleemosynas decreturus. Annonæ, rerumque necessariorum abundantia continuanda, ostendit se cupidissimum, dicens, se nullis hac in re impensis parturum esse. Christum enim Dominum nostrum præcepisse vicario suo, gregem suum vt pasceret. Consanguineis suis significauit, se eos ita tractare decreuisse, vt successoribus suis exemplum relinqueret, quantum affectibus esset indulgendum, & quo animo in consanguineos esse debeât. Quatuor Cardinales constituit, qui officium Dataria reformarent, Palleottum scilicet, Sanctorum quatuor Coronatorum, Ancillorum, & Aldobrandinum. Præcepit omnes fabricas à Sixto inchoatas perfici, & in singulis insignia Sixti Pontificis erigi.

Secundo Pontificatus sui die cœpit ægrotare, postero die febris sese magis magisque detexit, & in singulas horas aucta est adeo, vt die Iouis, qui erat 27. Septembris, 13. verò dies sui Pontificatus ante meridiem, ætatis suæ anno 70. vitam cum morte commutauerit, & in Ecclesiæ S. Petri paulò post sepultus fuerit.

Hoc admirandum, & maximè laudandum in eo fuit, quod cum omnibus Principibus innatum sit consanguineos & amicos suos ad dignitates promouere, ipse tamen nullum ex iis Cardinalem creauit: sed nec vlli prælaturam aliquam, licet multæ vacarent, contulit. Neque dici po-

1590

5677

test id factum esse, quia nondum erat coronatus, & quod ante coronationem potestatem conferendi non haberet. Dubitari namque non potest, quin Pontifex, etiam ante coronationem verus sit Pontifex, omniaque possit administrare & facere. Distinctione 23. in c. in nomine Domini, & vltima extrauag. communi, &c. Dicimus ergo Urbanum 7. nullam aut dignitatem, aut prælaturam cuiquam contulisse, non quia potestatem non habuit, sed quia non habuit voluntatem, putans id non expedire. Cùm enim se male dispositum sentiret, existimauit aliò mentem esse intendendam, hoc est de salute animæ seriò cogitandum. Quare frequens in ore illius fuit dictum, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, &c.